UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Genderových studií

Bc. Tereza Zvolská

Sexualizace Prahy jako Turistické Destince

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Doc. Věra Sokolová, Ph.D.**

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 27.6.2014

Tereza Zvolská

Na tomto místě bych ráda poděkovala předně své vedoucí práce, Doc. Věře Sokolové za inspiraci v průběhu psaní diplomové práce. Dále pak všem přátelům, kteří mě v průběhu přípravy práce podporovali_y a dávali_y mi cenné podněty. Samozřejmě také děkuji celé své rodině, za to, že mne v průběhu studia rovněž podporovala.

Obsah

Abstrakt 5
Úvod 6
Teoretická část 8
Konceptualizace destinace 30
Metodologie 41
Analytická část 47
Gay mapy 47
Gay cestovní kanceláře 55
Státní propagace Prahy gay 57
Shrnutí 60
Stag Prague 62
Státní propagace Prahy heterosexuální 71
Shrnutí 72
Srovnání reprezentace Stag a Gay turismu 73
Závěr 75
Seznam použité literatury 78

Abstrakt

Práce se zabývá sexualizací Prahy jako turistické destinace pro muže.

Vzhledem k rozvoji turismu a sex turismu po revoluci práce mapuje současnou podobu sexualizované destinace.

Zkoumá jej na základě reprezentací vytvářených subjekty cestovního ruchu, kde analyzuje rozdílnou reprezentaci města Prahy v zaměření na tzv. „stag turismus“ a gay sex turismus. Tematizuje tedy objektivizaci místních žen a „gay“ mužů s ohledem na historicko-geopolitický kontext, přičemž sleduje prostředky, jakými jsou těla sexualizována a objektivizována.

Teoreticky je práce podložena teoriemi reprezentace, turismu a globalizace.

Zvolená výzkumná metoda využívá případové studie podložená obsahovou analýzou .

Abstract

The thesis is dealing with the sexualization of Prague as a travel destination for men. Due to the quick evolution of post-socialist Prague, the sex tourism and infrastructure has developed into one of the most sexualized countries in the post-soviet bloc. The aim of this thesis is to show differences between representation of Prague as a Stag tour destination and one of the presupposedly signified as gay sex tourism. The combination was chosen due to the common form of objectification of the czech male and female bodies which are carrying the influence onto the city.

Theoretically, the thesis is based on the theories of tourism and emerging globalisation studies which also importantly influence the sexualisation.

The methodology was chosen to cover the differences of unsofar non-researched topic. The case study, using the content analysis to describe the differences.

Úvod

Během studií cestovního ruchu jsem si přivydělávala jako noční recepční v hotelu. Stejně jako ve většině hotelích po celém světě, i tento měl informační stojan, ve kterém byly reklamní nabídky na restaurace, obchody, jednodenní výlety a místní pamětihodnosti. Tyto letáky jsou do hotelů centrálně dodávány, a hotely si je zpravidla objednávají, jelikož výměnou za umístění letáku dostávají pracovníci_ice provizi. O přítomnosti nabízených eskortních služeb jsem věděla, nicméně jsem jim zpočátku nevěnovala, stejně jako většina turistů, přílišnou pozornost. Postupně jsem začala pozorovat, jak na tuto nabídku reagují turisté. Přestože se jednalo o hotel, který byl daleko od centra a profiloval se spíše jako firemní a rodinný hotel, čas od času se zjevil turista, jež si skrze hotel chtěl objednat eskort, či jež se alespoň zastavil, a erotickou nabídku okomentoval. Ve chvílích, kdy k tomuto docházelo jsem si uvědomovala, jak tím, že sdílím spolu s letáky stejný prostor, se mi rovněž dostává erotizovaného označování. Právě kvůli těmto letákům, pravděpodobně umocněným temporalitou mé práce, jež probíhala v noci, jsem se několikrát stala cílem obtěžování. Byť se jednalo „jen“ o slovní narážky, pochopila jsem, jakou moc tento způsob propagace má. Nejen, že se odrážel ve vnímání mojí osoby, ale také dával význam celé Praze, kterou označoval totožným způsobem, jako mne.

Úvodním představením jsem si kladla za cíl demonstrovat, jak na mikro, tak na makro úrovni může docházet k sexualizaci Prahy. Přestože sexualizovaný turismus je patrný nejen z letáček v hotelových nabídkách, příslušné orgány i média o tomto problému mlčí. Ekonomická výhodnost tohoto druhu turismu, zdá se, vytlačuje veškeré ostatní argumenty spojené s neetičností této formy turismu a jeho vlivu na vnímání Prahy. Na základě této image se Praha stala jednou z nejčastějších destinací tzv. stag cestovního ruchu, jež se, skrze své aktivity podílí na upevňování tohoto předobrazu.

Paralelně, ačkoliv ne tak výrazně zde od devadesátých let funguje také sexualizovaný gay turismus. Prostřednictvím pornografie natáčené v Praze a obecného předpokladu liberálnosti města se tak začala formovat také tato stránka turismu. Přestože struktury těchto turismů a jejich formy upevňování se liší a fungují zcela nezávisle na sobě, utvářejí dohromady obraz města, jež je, spolu s jeho obyvateli, označováno a komodifikováno. Sexualizacím měst a sex turismu je věnováno nemálo studií. Většina z nich se zaměřuje buď na heterosexuální, nebo na homosexuální turismu. Stejně tak teoretické koncepty týkající se turismu mají tendence zohledňovat jednu či druhou

formu. V tomto spatřuji výborný analytický materiál Prahy, neboť umožňuje studovat a srovnávat obě formy zároveň. To byla také jedna z motivací, proč jsem se rozhodla zabývat se různými projevy sexualizovaného cestovního ruchu, což, věřím, že pomůže poukázat na různé formy, jež překračují binarity homosexuálního a heterosexuálního.

Teoretická část

Teoretické ukotvení turismu je svou povahou spjata s vizuálními studii, neboť, stejně jako v případě filmu a jiného vizuálního umění, jde především o konzumaci „památek“ zrakem, jež se stává vytlačujícím smyslem. (Urry, 2002). Pro studia turismu je zásadním teoretickým konceptem pro zkoumání (před)obrazu destinace tzv. „gaze“¹, vysvětlím jej nejprve v rovině mimo studia turismu, kde došlo k inkorporování tohoto konceptu až později.

Male gaze

V genderových studiích a především ve feministické filmové kritice se objevuje termín „male gaze“² v polovině 70. let ve spojitosti s teoretičkou Laurou Mulvey. Prostřednictvím tohoto termínu poukazuje na zakořeněné patriarchální struktury obsažené v klasickém hollywoodském filmu, které v procesu filmového díla odrážejí právě tzv. „male gaze“, vizuální slast, která hovoří k mužskému divákovi, a která objektivizuje ženy a staví je do pozice „druhé“. Stávají se objekty, nikoliv subjekty materializované mužským nevědomím³.

Mulvey rozlišuje tři úrovně, na nichž k této objektivizaci dochází.

Prvním je pohled kamera(man)ů a tvůrců, kteří manipulují s obrazem a mají moc ovládat co a jak bude divákům ukázáno. Druhým jsou pohledy odehrávající se na filmovém plátně, mezi protagonisty a protagonistkami vizuálního díla. Mužské postavy objektivizují ženské postavy skrze „aktivní“, „toužebný“ a „mocenský“ pohled. Třetím, takzvaný „divácký“⁴ pohled je determinován prvními dvěma pohledy. Divák (sic) se identifikuje s mocenským pohledem mužské postavy na plátně, přičemž jeho pozice je skrze kameru zprostředkována jako „přímý pohled“, divák tedy sleduje děj filmu skrze pohled hrdiny. (Stacey, 94:s.20). Objektivizace ženských postav skrze jejich pasivitu je umocněna vzhledem ženy, jež je „kódován pro dosažení vizuálního a erotického účinku, konotující tzv. bytí-pro-pohled“⁵. Lauren Rabinovitz oponuje, že naopak tato konstituce bytí-pro-pohled může mít subverzivní potenciál, což je dokumentováno na zábavních parcích z přelomu století, „kde ženy působily ve veřejné prostoru a vědomě demonstrovaly svou svobodu zpředmětněním,

¹ Překládáno jako „pohled“, „zírání“, přesto budu nadále užívat původního slova „gaze“, jelikož v sobě, vzhledem

² „mužské zírání“, „mužský pohled“

³ Sassatelli, R., Rozhovor s Laurou Mulvey, 2011, Sage

⁴ „spectator“


[…]

státoporné myšlenky jsem se zaměřila také na vliv státního subjektu, v tomto případě agentury CzechTourism. Jak se ukázalo, kampaně spolu mezi sebou nijak nekomunikují a v obou případech stojí na opačné straně spektra. V kontextu státopornosti tak lze chápat činnost agentury CzechTourism jako normativní, jež popírá jakékoliv jiné formy soužití, než skrze koncept romantické lásky. V případě gay a lesbické části propagace se pak dá hovořit o stigmatizaci těchto osob skrze jejich anonymizaci a zároveň jejímu podrobování homonormativnímu, resp. heteronormativnímu vyznění kampaně. Stejně problematická je redukce tohoto „segmentu“ na možný ekonomický zisk a nerefektování jiných společenských atribut včetně genderu, jež z něj předpokládaně plyne. Odráží tak státní politiku, jež je poháněna ekonomickými faktory a v níž zrovnoprávňování neheterosexuálních lidí vždy obsahuje podmínku. Částečnou komodifikaci a narušení gay prostoru, byť pouze v rámci reprezentace „reálného“ prostředí mapy došlo v případě státem schválené a distribuované gay mapy vydávané agenturou Gay Pride. Více, než polovina inzerce

byla věnována reklamám na restaurace a další podniky, jež se nijak nedefinují mimo heterosexuální rámec. Narušování „gay prostoru“ nastává na dvou úrovních, tedy symbolické, jak píše Dereka Rushbrook, kdy se tyto zóny stávají populárními místy k návštěvě nejen neheterosexuálními lidmi, což znamená potenciální ohrožení bezpečného prostoru a s tím související komodifikací jako zóny, jež slouží k propagacím státních politik jako projev modernity. Přestože se v souvislosti s gay čtvrtí hovoří tak v rámci Prahy, dokonce je zmiňována jak mapou Gay Pride, tak agenturou Saints, dle nastíněných charakteristik jej takto číst nelze. Hubbard píše o těchto zónách jako o reakci na vzniklý společenský útlak, za což se ovšem Vinohrady, tedy předpokládaná gay čtvrť považovat nedají. Mají sice blíž k pojetí, jaké nastiňuje Giorgi, tedy zóna tolerance, jež vznikla v aktuálních letech a nemá za sebou toto historické vydobývání prostoru. Vznikla tak jako požadavek modernity, jež je potvrzována turisty a turistickými subjekty. Zásadní odlišnost v tomto případě hraje visibility, na kterou odkazuje i Pitoňák⁹⁷, jež českému prostoru chybí. Za liminálnější zónu lze považovat nedalekou ulici Ve Smečkách, jež při průchodu ve správný čas opravdu stává zónou jiného. Nicméně rozložení města se neustále vyvíjí a reaguje na ty, co obývají jeho prosto. Ke konci svého výzkumu jsem tak zaregistrovala, že se vytváří nová zóna nočního života, jež je situovaná kolem starého města. Zda bude mít vliv na přerozdělení nočního života, prostřednictvím něž se potenciálně přesunou lidé ze Smeček či Vinohrad však ještě ukáže čas.

Jelikož teoretické ukotvení se neslo v duchu vztahu těla a míst, zkoumání jsem podrobila také zobrazovaná těla, jehož hlavní část byla věnovaná analýze komerčních subjektů, které tato těla propagují a přikládají jim významy. Ukázalo se, že ačkoliv muži i ženy se stávali v rámci těchto propagačních materiálů objekty, neheterosexuální pojetí otvíralo prostor pro vzepření se této objektivizaci a „širší pole působnosti“ v zacházení se svou sexualitou. Projevila se tak genderovanost přístupu k sexuální svobodě, jež není nijak omezována sexualitou mužských pracovníků. (naopak ve vztahu k „přijetí“ promiskuity gay „komunity“ otevírá široký prostor v pojmání sexuality, jež se vzpírá heteronormativnímu pojetí sexuálních vztahů). Celkově také vyšel najevo můj předpoklad, že Praha, jako sexuální destinace je určena jen pro muže a ženy v tomto směru zneviditelňuje.

⁹⁷ <http://praguewatch.wordpress.com/2013/11/11/stala-se-praha-gay-metropoli/>

Jak tedy práce ukázala, připisování významů tělům zvenčí, je ve své podstatě nahodilé, konstruované, a jedná se o kombinaci mnoha různých faktorů, tedy historických okolností, globálních vlivů (tedy i turismu), státní politiky a zároveň genderem, sexualitou a etnicitou. Přínos této práce spatřuji především v její tematizaci cestovního ruchu a geografie ve spojení s genderovými studií a studií sexuality, jež sice vzniklo již před touto prací, nicméně se jednalo o kvantitativní analýzu, jež nezohledňovala vliv existujících materiálů a zaměřovala se pouze na místní LGBT komunitu a její vnímání prostoru. Rovněž zde vnímám jako přínosné neoddělování sexualit, jež často v obrazu destinace vede k zastírání různých mechanismů, které se na její tvorbě podílejí. Zároveň považuji tuto práci za položení základů, jelikož cílem zde nebyla hloubková analýza, ale upozornění na existenci sexualizovaného cestovního ruchu a srovnání jeho projevů.

Co se týče mnou navrhovaných „řešení“ situace především v souvislosti s objektivizací místních těl, jež se výrazněji projevilo na ženách. Domnívám se, že přijetí „hrdosti“ sexualizované destinace ve všech jeho aspektech tak, jak je tomu v Amsterdamu umožnilo emancipaci místních pracovníc (i pracovníků). S tím se zároveň nese i celkové vnímání destinace, jelikož Holandsko je nejen díky tomuto opatření chápáno jako nejen pokrokové, ale také genderově egalitární. V souvislosti s nastavenou politikou agentury CzechTourism a legislativnímu směřování v oblasti legalizaci prostituce v ČR se však obávám, že tato myšlenka na přijetí hrdosti sexuality se zde stává utopickou.
