Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Terezy Zvolské *Sexualizace Prahy jako turistické destinace*

Práce Terezy Zvolské má zvlášť pro své tematické zadání a teoretické zakotvení potenciál být velmi cenným příspěvkem do diskuzí o genderovanosti/sexualizaci prostoru. Autorka pracuje se zajímavým archivem teoretické literatury, prokazuje velkou citlivost k tomu, jakým způsobem jazyk a kulturní reprezentace (re)produkuje heteronormativní genderovou matici a hledá způsoby, jak se jí vzepřít, to vše jsou důležité vklady autorky jako badatelky: toto zhodnocení potenciálního přínosu a inovativnosti výběru tématu, které jsem psala ve svém posudku na původní verzi práce, stále platí. Jelikož se jedná o opakovanou obhajobu, soustředím se v tomto posudku zvláště na zhodnocení posunu a změn, které autorka provedla. Především, že přesto, že mnohé z nedostatků, na které upozorňovaly shodně oba posudky práce, v předkládané diplomové práci stále přetrvávají, autorka provedla mnohé úpravy, které kvalitu práce (a zvláště její teoretické části) velmi výrazně pozvedly a vedou mě k doporučení práce k obhajobě.

Níže stručné hodnocení a připomínky:

Jednou ze zásadních kritik práce byla stavba a obsahové zaměření teoretického rámování práce. Tato část práce doznala zásadní úpravy. V současné podobě se autorka soustředí na jeden teoretický koncept „gaze“ a vizualitu a to ve vztahu k turismu a konstruování turistického pohledu jakožto pohledu (gaze) definovaného rétorikou exotizace, sexualizace a tudíž způsobem mocenského uchopení prostoru. Hodnotím kladně toto zaměření a koncentraci na jeden hlavní analytický koncept. Jako více problematické spatřuji to, že se autorka v práci s tímto konceptem opírá převážně o práci jednoho autora (Urry, 2002), v jehož práci navíc alespoň podle citací, které autorka uvádí, shledávám výraznější zjednodušování. Jako příklad uvádím pojmání turismu jakožto subverze (Sic!) na str. 10. Je možné, že se zde jedná o zjednodušení způsobené autorčiným podáním a parafrází, toto by bylo vhodné u obhajoby osvětlit. Nicméně podobně problematické odkazy na „subverzi“ (tentokrát skutečně autorčiny) se objevují v práci na několika dalších místech (str. 25). Teoretická část je postavena na relativně širokém archivu teoretických prací (zde je patrná inspirace kurzy Gender a Vizualita, a Queer film and Transnational Studies), přesto autorka nevyužívá zdroje rovnoměrně, ale především delší citace, které v této části hojně používá sama dále nerozvádí, nekomentuje a ne vždy specifikuje, jak s nimi bude pracovat v analýze. V samotné analýze se poté jedno z velkých témat této teoretické konceptualizace (tělesnost, „vtělování destinace“) neobjevuje jinak, než skrze konotativní čtení obrazových doprovodů map.

Globalizace se jeví jako zásadní rámec pro uvažování o studovaném tématu, do práce se dostala pouze zhruba stránková (nepropracovaná) úvaha, navíc bych za relevantní považovala práci z oboru post-koloniálních a post-socialistických studií. Ty se v práci objevují implicitně, výjimečně,

jenom v sekundárních – převzatých – citacích (např. zásadní práce Anne McClintock. Navíc autorka mylně připisuje koncept „pornotropics“ formulovaný právě Anne McClintock Urrymu (str.14).

Uvádění konceptů Elizabeth Grosz, vztah města a těla zůstalo jednak velmi povrchní, a jednak bez vztahu k analýze, podobně pasáže o „male landscapes“

Na str. 21 autorka mluví o tom, že je v turistických materiálech uplatňován diskurz hrdosti – jakým způsobem? V jakých materiálech a v jakých kontextech?

Argumenty občas logicky „nenedávají“ či nepřesvědčují (str. 30, „konceptualizace destinace“ – úvodní odstavec), ne vždy autorka pracuje správně s teoretickými pojmy (str. 32-3, „performativita“), užívání pojmu „prostituce“ v kontextu práce, která si jinak dává velký pozor na korektní a nestigmatizující jazyk je také překvapivé. „kritiku pramene“ a kritičtější přístup autorky by si zasloužilo více zdrojů, se kterými se zde pracuje, užití a nekomentování citátu Golga o „homosexuálních pedofilech“ (str. 35) mě zde zarazilo.

K analýze:

I zde došlo k posunu. Autorka nyní více pracuje s primárním materiálem. Jestliže jedna z mých největších výtek k minulé podobě práce se vázala k tomu, že autorka deklaruje spíše než analyzuje a vyvozuje z materiálu, v současné podobě se snaží o analýzu a doložení svých soudů. Větší část analýzy se týká „sémiotické“ analýzy vizuálního doprovodu map, vydávaných jednak městem Praha a jednak turistickými organizacemi (např. gaypride). Podle mého názoru nicméně se v analýze neobjevují nikterak převratné a neočekávatelné závěry. Nedožvíme se nic nového, co by už nezaznělo v teoretické části, či v jiných fórech. Jinak řečeno, teoretické rámování práce otevírá velmi zásadní otázky k formě zpředměťování a stereotypizace v diskurzu turismu. Nicméně samotný primární materiál, se kterým autorka pracuje a způsob analýzy takto silné teze či nové otázky, podle mého názoru, ne zcela „unese“.

Analytický komentář a diskuzi by si naopak zasloužil fakt, že jednu z analyzovaných map vydává sama Praha, stejně jako to, že oficiální kampaň na podporu turismu se v roce 2011, jak autorka upozorňuje, zaměřuje na propagaci a „prodej“ Prahy právě GL turistům. Co toto vypovídá o komercializaci určitých sexuálních a genderových identit? Ale také, jak takováto kampaň komunikuje např. s městskými regulacemi sexuální práce? A s jinými kroky města (a státu), které se vážou k regulaci a normalizaci městského prostoru, regulaci sexuality či gentifikaci? O posledně zmiňovaném jevu sociální regulace a „normalizace“ městského prostoru se také mluví v teoretické části práce.

Autorku bych také prosila o vyjasnění toho, co míní emancipací neheterosexuální sexuality, na kterou usuzuje skrze zdůrazňování sexuality v oficiálních městských materiálech. O toto vyjasnění/diskuzi žádám proto, že vybraná pasáž podle mého názoru odkazuje na jednu z přetrvávajících slabín práce: nedostatečně propracovaná analýza, jednostranné a binární interpretace, normativní soudy.

Formální nedostatky:

V teoretické části práce se objevují stejné pasáže, např. velká část textu na str. 25 se již objevuje dříve.

Neúplné a nekonzistentní práce s odkazy

Přebírání sekundárních odkazů

Syntax a nesrozumitelné formulace

Překlepy (i v titulu práce)

Nedokončené poznámky pod čarou, často nemají formu celých vět

Tyto kritické připomínky nemají být výčtem nedostatků, spíše si kladly za cíl zhodnotit proměnu předložené práce a její posun. V současné podobě práci s výhradami přesto doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením *dobře*.